XXIII

Intactis opulentior

thesauris Arabum et diuitis Indiae
caementis licet occupes

* terrenum omne tuis et mare publicum:

si figit adamantinos

5

summis uerticibus dira Necessitas
clauos, non animum metu,

non mortis laqueis expedes caput.
campestres melius Scytha,

quorum plausta uagas rite trahunt domos,
uiuunt et rigidi Getae,

10

immetata quibus iugera liberas
fruges et Cererem ferunt,
nec cultura placet longior annua,

TESTIMONIA.

III 24. 1-8 Hildebert. moral. philos. p. 988 praeter: 'et mare publicum' et 'adamantinos' 1 praem. 'nona decima ode' Diomed. 526

9-11. 14. 12 sq. 24. 'de quarum laude gentium Horatium in lyricis suis ita meminit: campestres, inquit, Scytha melius uiuunt et rigidi Getae, quorum — domus, nec cultura — annua. dos est magna parentum uirtus; et peccare nefas, aut precium est mori' Adamus de script. insularum Aquilonis c. 18 (Pertz uol. VIII)

VARIA LECTIO.

III 24. AD (om. A) DIVITES AVAROS AB τ LICET OMNIA
FACIAS MORIVNDVM EST F λ , praemittit ψ: ALIA ODE, λ: DIVITES
AVAROS F λ AD DIVITES AVAROS QVI LICET OMNIA FACIANT MO
RIEND \bar{v} EST γ 2 Tesauris u uu. 3-7 del. Peerlk. 3 Cementis
u 4 terrenum Lachmannus et hanc Porphyrionis et Acronis et sch.
λφ lectionem fuisse interpretationibus eorum effici uidetur. Tirrenum
Aψu Tyrrenum Βγλπφ Thirrenum τ marea pulicum F publicum
γπρτ 'V' [et 1 al. Bland.] χ(gρσυαρ.) Ac.pr. Acr. sch.ybis, item Porph.
legisse putandus est.. apulicum Fυπcorr.χ(αδμφν) punicum γ(quar.ο2
Pulmanni H) ponticum ABλγυαρ.uuar.χ(βθσιhnvuar.) [1 Bland.] Ac.
corr. 5 si] sic Bentl. figit Ac. figit A figat γ opp. Pph.
6 dura Bentl. saeuia Hildebertus 7 Clauum τ animos uχ opp.
sch.y i. t. 8 capud u 9 Cäpestris B scithe A schytē π
10 domos rite trahunt uagas γ uagos τ domus Ac. Adamus cf.
epod. 5, 53 11 gete τ 12 Inme tata F cf. c. II 15, 15 Inmetata γπu
Ac. Iñotata B Immetata Aλτ 13 Frugis λ

defunctumque laboribus 15
 aequali recreat sorte uicarius.
 illic matre carentibus
 priuignis mulier temperat innocens,
 nec dotata regit nirum
 coniunx, nec nitido fudit adultero. 20
 dos est magna parentium
 uirtus et metuens alterius uiri
 certo foedere castitas,
 et peccare nefas aut pretium est mori.
 o quisquis uolet impias 25
 caedes et rabiem tollere ciuicam,
 si quaeret 'pater urbium'
 subscribi statuis, indomitam audeat
 refrenare licentiam,
 clarus post genitis: quatenus, heu nefas, 30
 uirtutem incolumem odimus,
 sublatam ex oculis quaerimus, inuidi.
 quid tristes querimoniae,
 si non suppicio culpa reciditur?